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CODI DE VERIFICACIÓ 136S1P4M5K4V036D0PVC

PROCEDIMENT T730 Ordenances fiscals

EXPEDIENT NÚM. AJT/84841/2021 DOCUMENT NÚM. 1005675/2022

ÀREA Hisenda, TIC i Atenció Ciutadana

UNITAT Gestió Tributaria

EDICTE

APROVAR DEFINITIVAMENT, AMB RESOLUCIÓ DE LES AL·LEGACIONS, LA 
MODIFICACIÓ DE LES ORDENANCES FISCALS PER A L'EXERCICI 2023

El Ple de l’Ajuntament de l’Hospitalet de Llobregat, en sessió celebrada el dia 21 de desembre 
de 2022, ha acordat:

PRIMER.- APROVAR DEFINITIVAMENT, per a la seva vigència a partir de l’1 de gener de 
2023, la modificació de l’Ordenança fiscal 1.02, reguladora de l’Impost sobre activitats 
econòmiques, de conformitat amb l’acord d’aprovació provisional adoptat pel ple municipal en 
sessió de 28 de setembre de 2022, amb la DESESTIMACIÓ DE LES AL·LEGACIONS
presentades pel grup polític municipal del Partit Popular a aquest Ajuntament, de conformitat 
amb els fonaments de fet i de dret que consten a la part expositiva del present acord. 

SEGON.- APROVAR DEFINITIVAMENT, per a la seva vigència a partir de l’1 de gener de 
2023, la modificació de l’Ordenança fiscal 1.05, reguladora de l’Impost sobre vehicles de tracció 
mecànica, de conformitat amb l’acord d’aprovació provisional adoptat pel ple municipal en 
sessió de 28 de setembre de 2022, amb la DESESTIMACIÓ DE LES AL·LEGACIONS pel grup 
polític municipal del Partit Popular a aquest ajuntament, de conformitat amb els fonaments de 
fet i de dret que consten a la part expositiva del present acord. 

TERCER.- DECLARAR APROVADA DEFINITIVAMENT, per a la seva vigència a partir de l’1 
de gener de 2023, la modificació de l’Ordenança fiscal 2.01, reguladora de la taxa per a la 
prestació del servei d'intervenció sobre les activitats i els espectacles públics de l'Hospitalet de 
Llobregat, de conformitat amb l’acord d’aprovació provisional adoptat pel ple municipal en 
sessió de 28 de setembre de 2022, atès que no consten presentades al·legacions.

QUART.- DECLARAR APROVADA DEFINITIVAMENT, per a la seva vigència a partir de l’1 de 
gener de 2023, la modificació de l’Ordenança fiscal 2.05, reguladora de la taxa per retirada de 
vehicles i contenidors de la via pública, immobilització per procediments mecànics i dipòsit, de 
conformitat amb l’acord d’aprovació provisional adoptat pel ple municipal en sessió de 28 de 
setembre de 2022, atès que no consten presentades al·legacions.

CINQUÈ.- DECLARAR APROVADA DEFINITIVAMENT, per a la seva vigència a partir de l’1 
de gener de 2023, la modificació de l’Ordenança fiscal 2.14, reguladora de la taxa per la 
prestació dels serveis municipals de Salut, de conformitat amb l’acord d’aprovació provisional 
adoptat pel ple municipal en sessió de 28 de setembre de 2022, atès que no consten 
presentades al·legacions.

SISÈ.- DECLARAR APROVADA DEFINITIVAMENT, per a la seva vigència a partir de l’1 de 
gener de 2023, la modificació de l’Ordenança fiscal 2.15, reguladora de la taxa per la prestació 
de serveis en els mercats municipals i per l’ocupació del domini públic per exercici del comerç, 
de conformitat amb l’acord d’aprovació provisional adoptat pel ple municipal en sessió de 28 de 
setembre de 2022, atès que no consten presentades al·legacions.
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SETÈ.- DESESTIMAR, de conformitat amb els fonaments de fet i de dret que consten a la part 
expositiva del present Acord, les al·legacions presentades pel grup polític municipal del Partit 
Popular a aquest ajuntament, a l’Ordenança fiscal núm. 1.01 reguladora de l’impost sobre béns 
immobles, a l’Ordenança fiscal  núm. 1.03 reguladora de l’impost sobre l’increment del valor 
dels terrenys de naturalesa urbana, i a l’Ordenança fiscal  núm. 1.04 reguladora de l’impost 
sobre construccions, instal·lacions i obres.

VUITÈ.- PUBLICAR al Butlletí Oficial de la Província de Barcelona els acords d’aprovació 
definitiva i el text íntegre de les modificacions de les ordenances fiscals, abans de l’1 de gener 
de 2023.

NOVÈ.- FER PÚBLICA la modificació i el Text consolidat de les ordenances fiscals a la seu 
electrònica, al portal de transparència i a la pàgina web municipal als efectes de donar 
compliment al que determina l’article 10.1.a) de la Llei 19/2014, de 29 de desembre, de 
transparència, accés a la informació pública i bon govern de Catalunya i l’article 13 del Decret 
8/2021, de 9 de febrer, que la desenvolupa.

DESÈ.- COMUNICAR els presents acords a la Gerència Municipal, a la Intervenció general 
municipal i a la Direcció de l’Organisme de Gestió Tributària de la Diputació de Barcelona.

ONZÈ.- NOTIFICAR el present acord al grup polític municipal Partit Popular d’aquest 
ajuntament.

De conformitat amb allò que disposa l’article 17.4 del Text refós de la Llei reguladora de les 
hisendes locals, aprovat per Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de març, es transcriu a 
continuació el text íntegre de les modificacions aprovades:

ORDENANÇA FISCAL NÚM. 1.02 IMPOST SOBRE ACTIVITATS ECONÒMIQUES

 Modificació dels apartats 2 i 3 de l’article 3 “Exempcions”, per tal de clarificar aspectes 
de la seva gestió, que passa a tenir el redactat següent:

“Exempcions

ARTICLE 3
(...)

2. Les exempcions regulades en les lletres e) i f) de l’apartat 1 anterior tindran caràcter de 
petició i es concediran, quan procedeixi, a instància de part.

Les sol·licituds per al reconeixement de les exempcions pregades s’han de presentar durant 
el primer trimestre de l'any o juntament amb la declaració d'alta en l’impost, a l'entitat que 
dugui a terme la gestió censal, acompanyades de la documentació acreditativa del 
compliment dels requisits exigits en la normativa. No obstant això, els beneficis sol·licitats 
abans que la liquidació corresponent adquireixi fermesa tindran efectes des de l'inici del 
període impositiu a què es refereix la sol·licitud, sempre que en la data de meritació del tribut 
haguessin concorregut els requisits legalment exigibles per al seu gaudiment.

El termini de resolució dels expedients corresponents serà de sis mesos, a comptar des de la 
data en què la sol·licitud hagi entrat al registre de l’òrgan competent per a la seva tramitació. 
Posat que no s’hagi resolt en aquest termini, la sol·licitud ha d’entendre’s desestimada.

3. Sens perjudici de les exempcions previstes en el Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de 
març, pel qual s’aprova el text refós de la Llei reguladora de les hisendes locals, les 
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entitats sense fins lucratius estaran exemptes de l’Impost sobre Activitats Econòmiques 
per les explotacions econòmiques a les que es refereix l’article 7 de la Llei 49/2002, de 23 
de desembre de règim fiscal de les entitats sense fins lucratius i dels incentius fiscals al 
mecenatge.

No obstant, aquestes entitats hauran de presentar declaració d’alta en la matrícula de 
aquest impost i declaració de baixa en el cas de cessament en l’exercici de l’activitat.

L’aplicació de les exempcions previstes en la Llei 49/2002, de 23 de desembre, de règim 
fiscal de les entitats sense ànim de lucre i d’incentius fiscals al mecenatge, estarà 
condicionada al fet que les entitats sense ànim de lucre comuniquin a l’Ajuntament l’exercici 
de l’opció, regulada en l’article 14.1 de l’esmentada Llei 49/2002, i que compleixin els 
requisits i supòsits relatius al règim fiscal especial regulat en el títol II de l’esmentada Llei 
49/2002.

Les sol·licituds per al reconeixement de les exempcions pregades s’han de presentar durant 
el primer trimestre de l'any o juntament amb la declaració d'alta en l’impost, a l'entitat que 
dugui a terme la gestió censal, acompanyades de la documentació acreditativa del 
compliment dels requisits exigits en la normativa. No obstant això, els beneficis sol·licitats 
abans que la liquidació corresponent adquireixi fermesa tindran efectes des de l'inici del 
període impositiu a què es refereix la sol·licitud, sempre que en la data de meritació del tribut 
haguessin concorregut els requisits legalment exigibles per al seu gaudiment.

El termini de resolució dels expedients corresponents serà de sis mesos, a comptar des de 
la data en què la sol·licitud hagi entrat al registre de l’òrgan competent per a la seva 
tramitació. Posat que no s’hagi resolt en aquest termini, la sol·licitud ha d’entendre’s 
desestimada.
(...)”

 Modificació de l’apartat 2.b) de l’article 4 “Bonificacions i reduccions”, per tal de 
clarificar l’aplicació de la bonificació quan es realitzen obres en les vies públiques de durada de 
més de 12 mesos, que passa a tenir el redactat següent:

“Bonificacions i reduccions

ARTICLE 4
(...)
2. De conformitat amb el que disposen les tarifes i instrucció de l’Impost sobre activitats 

econòmiques, aprovat pel Reial decret legislatiu 1175/1990, de 28 de setembre, els 
subjectes passius que realitzin activitats empresarials classificades en la divisió 6, de la 
secció 1a de les tarifes de l’impost, que tributen per quota municipal, gaudiran d’una 
reducció de les quotes quan es produeixin les circumstàncies següents:

(...)

b) La realització d’obres en les vies públiques que tinguin una durada superior a tres mesos 
i afectin els locals on s’exerceixin les activitats.

Aquesta reducció, fixada d’acord amb la durada de les esmentades obres, es 
reconeixerà segons els  percentatges i les  condicions següents:

DURADA DE L’OBRA PERCENTATGE 
DE REDUCCIÓ

de més de 3 a 6 mesos 30%

de més de 6 a 9 mesos 40%

de més de 9 mesos 50%
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Aquesta reducció podrà ser sol·licitada pel subjecte passiu i haurà de ser informada pels 
serveis tècnics municipals.

Si les obres s’inicien i acaben en el mateix exercici econòmic, la reducció de la quota 
s’aplicarà a la quantitat corresponent a la liquidació de l’exercici següent.

En el cas que les obres s’iniciïn i acabin en exercicis diferents, la reducció de la quota es 
practicarà en la quantitat corresponent a la liquidació de l’exercici immediatament 
següent a la finalització de les obres de què es tracti.

(...)”

 Modificació de l’article 7 “Coeficient de ponderació”, per tal d’afegir un darrer paràgraf 
que clarifiqui l’aplicació del coeficient si es desconeix l’import net del volum de negoci, que 
passa a tenir el redactat següent:

“Coeficient de ponderació

ARTICLE 7
D’acord amb el que preveu l’article 86 del text refós de la Llei reguladora de les hisendes locals, 
aprovat per Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de març, sobre les quotes municipals fixades en 
les tarifes de l’impost s’aplicarà en tots els casos un coeficient de ponderació determinat en funció 
de l’import net de la xifra de negocis del subjecte passiu.

Aquest coeficient es determinarà d’acord amb el quadre següent:

Import net de la xifra de negocis (euros) coeficient

Des d’1.000.000,00 fins a 5.000.000,00 1,29

Des de 5.000.000,01 fins a 10.000.000,00 1,30

Des de 10.000.000,01 fins a 50.000.000,00 1,32

Des de 50.000.000,01 fins a 100.000.000,00 1,33

Més de 100.000.000,00 1,35

Sense xifra neta de negocis 1,31

Als efectes de l’aplicació del coeficient a què es refereix aquest article, l’import net de la xifra de 
negocis del subjecte passiu serà el corresponent al conjunt d’activitats econòmiques que 
exerceixi, i es determinarà d’acord amb el que preveu l’article 82.1.c) del Reial decret legislatiu 
2/2004, de 5 de març, pel qual s’aprova el text refós de la Llei reguladora de les hisendes locals.

Quan al moment de practicar la liquidació es desconegui l’import net del volum de negoci per 
causes imputables al subjecte passiu, es podrà efectuar una liquidació provisional amb aplicació 
del coeficient “Sense xifra neta de negocis”, a expenses de la regularització posterior que sigui 
procedent.

En la tramitació del procediment iniciat mitjançant declaració, a l’efecte de notificar la liquidació, 
es podrà utilitzar les dades consignades per l'obligat tributari a la seva declaració o qualsevol 
altra que obri en poder de l’Administració, podrà requerir l'obligat perquè aclareixi les dades 
consignades a la seva declaració o presenti justificant dels mateixos i podrà realitzar actuacions 
de comprovació de valors.
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Realitzades les actuacions de qualificació i quantificació oportunes, es notificarà, sense més 
tràmit, la liquidació que sigui procedent.

Quan les dades o els valors tinguts en compte per l'Administració tributària no es corresponguin 
amb les consignades per l'obligat en la seva declaració, s'ha de fer menció expressa d'aquesta 
circumstància en la proposta de liquidació, que s'ha de notificar, amb una referència succinta 
als fets i fonaments de dret que la motivin, perquè l'obligat tributari al·legui allò que convingui al 
seu dret.

A les liquidacions que es dictin en aquest procediment no s'exigiran interessos de demora des 
de la presentació de la declaració fins a la finalització del termini per al pagament en període 
voluntari, sens perjudici de la sanció que pugui procedir d'acord amb el que disposa l'article 192 
de la Llei 58/2003, de 17 de desembre, general tributaria.”

 Modificació dels apartats 2 i 3 de l’article 8 “Coeficient de situació”, per tal de clarificar 
l’aplicació del coeficient, que passa a tenir el redactat següent:

“Coeficient de situació

ARTICLE 8
(...)
2. Les vies públiques que no siguin en l'índex alfabètic es consideraran de la categoria que 

tingui assignat un coeficient més baix i restaran en aquesta qualificació fins que l’òrgan 
competent d’aquesta Corporació n’aprovi la categoria fiscal corresponent i la inclusió en 
l’índex alfabètic de vies públiques. 

3. Sobre les quotes incrementades per aplicació del coeficient de ponderació assenyalat en 
l'article anterior d'aquesta ordenança, i tenint en compte la categoria fiscal de la via pública, 
segons la classificació de carrers vigent en el moment de la meritació de l'impost, s'estableix la 
taula de coeficients següent:

SITUACIÓ DELS LOCALS I CATEGORIES COEFICIENTS 
SITUACIÓ

carrers de primera categoria i emplaçament del centre comercial 
La Farga

3,61

carrers de segona categoria 3,23
carrers de tercera categoria 2,85
carrers de quarta categoria 2,47
carrers de categoria industrial A 3,80
carrers de categoria industrial B 3,04
emplaçament de parades internes i externes dels mercats 
municipals

1,9

El coeficient aplicable a qualsevol local ve determinat pel corresponent a la categoria del 
carrer on tingui assenyalat el número de policia o estigui situat l'accés principal.”

 Modificació de la disposició final, per tal d’adequar-la a les previsions de l’article 16.1.c 
del TRLRHL, que passa a tenir el redactat següent:

“Disposició final
Aquesta ordenança fiscal que conté el text refós de la redacció inicial i les successives 
modificacions, ha estat modificada per acord de Ple en sessió de 21 de desembre de 2022; 
entrarà en vigor l’1 de gener de 2023 i tindrà vigència mentre no se n’acordi la seva modificació o 
derogació.”
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ORDENANÇA FISCAL NÚM. 1.05 IMPOST SOBRE VEHICLES DE TRACCIÓ MECÀNICA

 Supressió de l’apartat d) de l’article 4 “Tarifes”, per tal d’adaptar-nos a la normativa 
vigent, i en conseqüència l’apartat e) pasa a ser el d), que passa a tenir el redactat següent:

“Tarifes

ARTICLE 4
Per a l’aplicació de la tarifa anterior es tindran en compte les regles següents:

a) Les furgonetes, els vehicles mixtes i els tot terreny tributaran com a turisme, d’acord amb la 
seva potència fiscal, llevat dels casos següents:

1. Si el vehicle està habilitat per al transport de més de nou persones inclòs el conductor 
tributarà com a autobús.

2. Si el vehicle està autoritzat per a transportar més de 525 kg de càrrega útil tributarà com 
a camió.

b) Els motocarros es consideraran a l’efecte d’aquest impost com a motocicletes i, en 
conseqüència, tributaran per la quantitat de cilindrada.

c) En el cas de vehicles articulats, tributaran simultàniament i per separat el que porta la 
potència d’arrossegament i els remolcs i semiremolcs arrossegats.

d)  Les màquines autopropulsades que poden circular per les vies públiques sense ser 
transportades o arrossegades per altres vehicles de tracció mecànica tributaran per les 
tarifes corresponents als tractors.

 Modificació de l’apartat 5 de l’article 6 “Exempcions i bonificacions”, per tal d’adaptar-lo 
a la Disposició addicional vuitena de la Llei 39/2006, de 14 de desembre, de promoció de 
l'autonomia personal i atenció a les persones en situació de dependència, que passa a tenir el 
redactat següent:

“Exempcions i bonificacions

ARTICLE 6
(...)

5. Els vehicles per persones amb mobilitat reduïda a què es refereix la lletra A de l’annex II del 
Reglament general de vehicles, aprovat per Reial decret 2822/1998, de 23 de desembre.

Així mateix, estan exempts els vehicles matriculats a nom de persones amb discapacitat per al 
seu ús exclusiu. Aquesta exempció s’aplicarà mentre es mantinguin aquestes circumstàncies, 
tant amb els vehicles conduïts per persones amb discapacitat com als destinats al seu 
transport.

Les exempcions previstes als dos paràgrafs anteriors no s’aplicaran als subjectes passius 
beneficiaris per més d’un vehicle simultàniament.

A l’efecte del que es disposa en aquest paràgraf es consideraran persones amb discapacitat 
aquelles que tinguin aquesta condició legal en grau igual o superior al 33%. 

(...)”
 Modificació de l’apartat 1.c de l’article 7 “Exempcions i bonificacions”, per tal d’adaptar-

lo a la Disposició addicional vuitena de la Llei 39/2006, de 14 de desembre, de promoció de 
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l'autonomia personal i atenció a les persones en situació de dependència, i al Reial decret 
1856/2009, de 4 de desembre, de procediment per al reconeixement, declaració i qualificació 
del grau de discapacitat, que passa a tenir el redactat següent:

“Exempcions i bonificacions

ARTICLE 7
1. Per poder gaudir de les exempcions a què es refereix l’apartat 5 de l’article anterior, les 

persones interessades hauran de:

a) Instar la seva concessió indicant les característiques del vehicle, la matrícula i la causa 
del benefici.

b) Justificar el destí del vehicle.

c) Aportar la resolució o el certificat de discapacitat emès per l’òrgan competent on es 
declari expressament el grau de discapacitat igual o superior al 33 per cent.

(...) “
 Supressió de l’apartat 4 de l’article 9 “Període impositiu i meritació”, per tal d’adaptar-

nos als articles 32 i 33 del Reial decret 2822/1998, de 23 de desembre, pel qual s'aprova el 
Reglament general de vehicles, que regulen la tramitació dels canvis de titularitat, que passa a 
tenir el redactat següent:

“Període impositiu i meritació

ARTICLE 9
1. El període impositiu coincideix amb l’any natural, excepte en el cas de la primera adquisició 

dels vehicles. En aquest cas, el període impositiu començarà el dia en què es produeixi 
aquesta adquisició.

2. L’impost es merita el primer dia del període impositiu.

3. L’import de la quota de l’impost es prorratejarà per trimestres naturals en els casos de 
primera adquisició o baixa definitiva del vehicle. També procedirà el prorrateig de la quota 
en els mateixos termes, en els supòsits de baixa temporal per sostracció o robatori del 
vehicle, i tot això des del moment que es produeixi l’esmentada baixa temporal en el 
registre públic corresponent.”

 Modificació de la disposició final, per tal d’adequar-la a les previsions de l’article 16.1.c 
del TRLRHL, que passa a tenir el redactat següent:

“Disposició final

Aquesta ordenança fiscal que conté el text refós de la redacció inicial i les successives 
modificacions, ha estat modificada per acord de Ple en sessió de 21 de desembre de 2022; 
entrarà en vigor l’1 de gener de 2023 i tindrà vigència mentre no se n’acordi la seva modificació o 
derogació.”

ORDENANÇA FISCAL NÚM. 2.01 TAXA PER A LA PRESTACIÓ DEL SERVEI 
D'INTERVENCIÓ SOBRE LES ACTIVITATS I ELS ESPECTACLES PÚBLICS DE 
L'HOSPITALET DE LLOBREGAT

 Modificació de la taula tarifes de l’article 6 “Quotes”, per tal d’adequar-les als règims 
vigents de classificació de les activitats i a l’increment de les noves tasques a causa d’un canvi 
en el servei de Petició dels informes de prevenció d’incendis, que passa a tenir el redactat 
següent:
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“Quotes
ARTICLE 6 
S’estableixen les tarifes per a la prestació dels serveis de cada règim o procediment 
d’intervenció i tramitació municipal següents:

Codi Fet imposable Quota 

Llicència municipal tipus A.

01 Activitats sotmeses a Llicència municipal ambiental o qualsevol altra 
llicència prevista a la legislació, de competència municipal, que incorpori 
un tràmit d’informació pública i audiència veïnal; en tots aquells aspectes 
que no siguin incompatibles amb aquest règim.

2.775,00 €
02 Activitats recollides en el annex I del Decret 112/2010, de 31 d’agost, pel 

qual s’aprova el Reglament d’espectacles públics i activitats recreatives, 
sotmeses a llicència municipal d’establiments oberts al públic. 3.473,00 €

Llicència municipal tipus B

03 Activitats sotmeses a llicència municipal quan no incorpori un tràmit 
d’informació pública i audiència veïnal. 

2.100,00 €
04-1 Espectacles públics i activitats recreatives en 

establiments no permanents desmuntables, 
excepte espectacles de circ. (**)

1 unitat    293,56 €
04-2 de 2 a 10 unitats 220,17 €/ unitat
04-3 de 11 a  20 unitats 176,13 €/ unitat
04-4 a partir de 21 unitats 146,78 €/ unitat
04-5 Espectacles de circ. 1.370,98 €
05 Espectacles públics o activitats recreatives de caràcter extraordinari i 

espectacles públics o activitats recreatives en espais que no disposin de 
llicència, excepte espectacles de circ. 1.819,98 €

Comunicació prèvia

06 Activitats recollides en el annex I del Decret 112/2010, de 31 d’agost, pel 
qual s’aprova el Reglament d’espectacles públics i activitats recreatives, 
sotmeses al règim de comunicació prèvia. 1.250,57 €

07 Centres de culte 1.250,57 €
08 Actuacions en directe en els establiments recollits en el annex I del  

Decret 112/2010, de 31 d’agost, pel qual s’aprova el Reglament 
d’espectacles públics i activitats recreatives 1.250,57 €

09 Activitats i espectacles públics sotmesos al règim de comunicació prèvia a 
l’Ajuntament per qualsevol normativa d’acord amb l’annex C de 
l’Ordenança d’intervenció conjunta sobre les activitats o els espectacles 
públics de L’Hospitalet de Llobregat i tots aquells sotmesos a qualsevol 
règim d’intervenció que inclogui la valoració d’un projecte tècnic, no 
inclosos en qualsevol altre apartat 1.150,14 €

10 Activitats i espectacles públics indicats a l’annex D de l’ Ordenança 
d’intervenció conjunta sobre les activitats o els espectacles públics de 
L’Hospitalet de Llobregat, excepte habitatges d’ús turístic, i tots aquells 
sotmesos a qualsevol règim d’intervenció que no inclogui la valoració d’un 
projecte tècnic. 557,24 €

Altres títols habilitants (***)

11 Habitatges d’ús turístic i llars compartides 286,07 €
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12 Aparcaments privats d’ús particular fins a 100m2 286,07 €
Modificacions no substancials dels títols habilitants

13 Modificacions no substancials amb efectes sobre la salut, seguretat de les 
persones o el medi ambient en activitats o els espectacles públics 75%*

14 Modificacions no substancials sense efectes sobre la salut, la seguretat 
de les persones o el medi ambient en activitats o els espectacles públics 
que no suposin una reducció de la superfície o l’aforament de l’activitat o 
espectacle públic. 50%*

14-1 Modificacions no substancials sense efectes sobre la salut, la seguretat 
de les persones o el medi ambient en activitats o els espectacles públics 
que suposin una reducció de la superfície o l’aforament de l’activitat o 
espectacle públic. 25%*

Controls i Informes tècnics

15 Control inicial dels serveis tècnics municipals previst per resolució 
municipal per la qual es concedeix la llicència. 439,07 €

16 Tramitació del control periòdic corresponent a les llicències municipals 
ambientals incloses a l’annex A de l’Ordenança d’intervenció conjunta 
sobre les activitats o els espectacles públics de L’Hospitalet de Llobregat 
o qualsevol altra llicència prevista a la legislació, de competència 
municipal, que incorpori un tràmit d’informació pública i audiència veïnal 
ambientals. 789,62 €

17 Tramitació del control periòdic corresponent a les activitats recollides en el 
annex I del Decret 112/2010, de 31 d’agost, pel qual s’aprova el 
Reglament d’espectacles públics i activitats recreatives, sotmeses a 
llicència municipal d’establiments oberts al públic. 567,91 €

18 Tramitació del Control preventiu d’incendis d’activitats incloses en els 
Annexos I i II de la Llei 3/2010, de 18 de febrer, de prevenció i seguretat 
en matèria d' incendis en establiments, activitats, infraestructures i edificis 250,00 €

19 Informes tècnics a sol·licitud de l’interessat 292,50 €
20 Visites de control realitzades per tècnics municipals a sol·licitud del titular 

de l’activitat 401,80 €
Altres serveis de l’administració

21 Canvi de titularitat per transmissió de llicències i dels efectes de les 
comunicacions prèvies o altres títols habilitants 101,05 €

22 Emissió de certificats 198,93 €
23 Tramitació del procediment de revisió de llicències municipals 392,87 €

* Sobre la quota corresponent a una nova instal·lació.

** Per atracció o caseta.

*** TITOL HABILITANT: Documents que reconeixen l’habilitació per a acomplir una activitat 
econòmica en un establiment segons es defineix a la Llei 18/2020, del 28 de desembre, de 
facilitació de l'activitat econòmica i/o que s'hagin d'inscriure en el Registre municipal d'activitats 
regulat a l'art. 5 de la Ordenança d’intervenció conjunta sobre les activitats i els espectacles 
públics de l'Hospitalet de Llobregat.”

 Modificació de la disposició final, per tal d’adequar-la a les previsions de l’article 16.1.c 
del TRLRHL, que passa a tenir el redactat següent:

“Disposició final
Aquesta ordenança fiscal que conté el text refós de la redacció inicial i les successives 
modificacions, ha estat modificada per acord de Ple en sessió de 21 de desembre de 2022; 
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entrarà en vigor l’1 de gener de 2023 i tindrà vigència mentre no se n’acordi la seva modificació o 
derogació.”

ORDENANÇA FISCAL NÚM. 2.05 TAXA PER RETIRADA DE VEHICLES I CONTENIDORS 
DE LA VIA PÚBLICA, IMMOBILITZACIÓ PER PROCEDIMENTS MECÀNICS I DIPÒSIT

 Modificació de la Disposició general, per tal d’adaptar-lo a la normativa vigent, que 
passa a tenir el redactat següent:

“Disposició general
D’acord amb allò que preveu el Reial decret legislatiu 6/2015, de 30 d’octubre, pel qual s’aprova 
el text refós de la Llei sobre trànsit, circulació de vehicles de motor i seguretat viària, articles 46 a 
48 de l’Ordenança de mobilitat del municipi de L’Hospitalet  amb relació als articles del 15 a 27 
del Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de març, que aprova el text refós de la Llei reguladora de 
les hisendes locals, articles 86-3 de la Llei 7/1985, de 2 d’abril, i el Decret legislatiu 1/2009, de 21 
de juliol, s’estableix la taxa per prestació del servei de retirada de vehicles, provocada 
especialment pel seu abandonament a la via pública o per algun dels supòsits considerats com a 
pertorbadament greus per a la circulació en zones urbanes, pel seu estacionament defectuós o 
abusiu en l’esmentada via pública i per la custòdia dels esmentats vehicles fins que els 
interessats els recullen, la qual cosa es regirà per aquesta ordenança, les normes de la qual 
s’atendran a allò que preveu l’article 57 del Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de març, que 
aprova el text refós de la Llei reguladora de les hisendes locals, i també s’estableix la taxa de 
retirada amb transport o emmagatzematge de contenidors o sacs instal·lats a la via pública amb 
materials procedents de residus de la construcció i sense llicència.”

 Modificació de l’apartat 1 de l’article 2 “Fet imposable”, per tal d’adaptar-lo a la 
normativa vigent, que passa a tenir el redactat següent:

“Fet imposable 

ARTICLE 2
1. El fet imposable el determina la prestació del servei de retirada, immobilització o dipòsit del 

vehicle sempre que concorri alguna de les circumstàncies previstes en els articles 104 i 
105 de l’esmentat Reial decret legislatiu 6/2015, de 30 d’octubre. 

(...)“
 Modificació de l’apartat 1 de l’article 3 “Obligació de contribuir”, per tal d’adaptar-lo a la 

normativa vigent, que passa a tenir el redactat següent:

“Obligació de contribuir

ARTICLE 3
1. L’obligació de contribuir neix per l'inici de les actuacions administratives municipals 

descrites en els esmentats articles 104 i 105 del Reial decret legislatiu 6/2015, de 30 
d’octubre. 

(...)”
 Modificació de l’article 8 “Infraccions i sancions”, per tal d’adaptar-lo a la normativa 

vigent, que passa a tenir el redactat següent:

“Infraccions i sancions 

ARTICLE 8
En tot allò relatiu a la qualificació d’infraccions tributàries i de les seves sancions corresponents, 
s’actuarà d’acord amb el que disposen els articles 183 i següents de la Llei 58/2003, de 17 de 
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desembre, general tributària i, en allò que calgui, amb el que disposa el Decret legislatiu 
1/2009, de 21 de juliol, i el Reial decret legislatiu 6/2015, de 30 d’octubre.”

 Modificació de la disposició final, per tal d’adequar-la a les previsions de l’article 16.1.c 
del TRLRHL, que passa a tenir el redactat següent:

“Disposició final
Aquesta ordenança fiscal que conté el text refós de la redacció inicial i les successives 
modificacions, ha estat modificada per acord de Ple en sessió de 21 de desembre de 2022; 
entrarà en vigor l’1 de gener de 2023 i tindrà vigència mentre no se n’acordi la seva modificació o 
derogació.”

ORDENANÇA FISCAL NÚM. 2.14 TAXA PER LA PRESTACIÓ DELS SERVEIS 
MUNICIPALS DE SALUT

 Modificació de l’apartat c de l’article 2 “Fet imposable”, per tal de suprimir el paràgraf 
relatiu al registre censal sanitari dels establiments alimentaris de la ciutat ja que les alteracions 
a dit registre es fan per part del Negociat de Seguretat Alimentaria sense que sigui necessari 
portar a terme cap inspecció ni actuació expressa amb aquesta finalitat, que passa a tenir el 
redactat següent:

“Fet imposable

ARTICLE 2
Serveis sanitaris

Constitueix el fet imposable generador de la taxa la prestació per l'Administració municipal de 
determinats serveis de caràcter sanitari vinculats a l'activitat del control sanitari per a la 
protecció de la salut i salubritat públiques i al control de la higiene d'aliments i begudes, que es 
descriuen a continuació:

(...)
c) Activitats derivades del control sanitari d’activitats i immobles

 Servei d’autorització sanitària a establiments de tatuatge i/o pírcing
 Servei d’inspecció sanitària, que suposa la realització de les activitats tècniques i 

administratives d’intervenció municipal per tal de comprovar el compliment de la 
normativa sanitària d’aplicació en els habitatges, locals, solars, centres, instal·lacions, 
establiments i activitats, ja siguin aquestes últimes industrials, comercials, de serveis o 
particulars, d’acord amb el que disposa la Llei 18/2009, de 22 d’octubre, de salut 
pública. 
Aquestes activitats d’intervenció municipal (anomenades genèricament “inspecció”) 
comprenen estudi d’antecedents realització de visita d’inspecció “in situ” i redacció de 
la corresponent acta.

(...)”

 Modificació de les tarifes 1.5, 1.6 i 1.7 de l’article 6 “Tarifes”, per tal d’incloure les 
recollides d’animals de companyia morts a domicili i adequar-les al cost del servei, que passa a 
tenir el redactat següent:

“Tarifes

ARTICLE 6 
1. La quantia de la taxa reguladora en aquesta ordenança és la que es fixa en el quadre de 

tarifes següent:
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Tarifa Euros
1. Control sanitari d’animals de companyia

1.1. Manteniment diari d’un gos   6,24
1.2. Manteniment diari d’un gat   2,39
1.3. Manteniment diari d’una fura   6,24
1.4. Reposició gàbia/trampa 226,60
1.5. Eliminació del cadàver d’un animal de companyia   70,00
1.6. Eliminació del cadàver d’un animal de companyia si l’animal està
inscrit en el cens municipal d’animals de companyia, amb una
antiguitat mínima d’un any.

50,00

1.7. Eliminació del cadàver d’un animal de companyia si el propietari de 
l’animal disposa d’uns ingressos inferiors a l’Indicador de Renda de 
Suficiència de Catalunya (IRSC).

10,00

2. Serveis de laboratori
2.1. Servei químic i anàlisi instrumental

Absorció a l’UV AL3 18,30
Acetolina (HPLC) AL9 79,22
Acidesa total AL2 10,66
Acidesa volàtil AL4 21,32
Alcalinitat (TAC) AG2 10,66
Alumini per AA o ICP (*) AG8 53,32
Amoni per colorimetria en aigües AG4 21,32
Amoni per destil·lació i volumetria en aigües AG5 27,41
Anions per cromatografia iònica AG9 79,22
Antimoni per AA o ICP (*) AG9 79,22
AOX (1a mostra) AG13 262,12
AOX (a partir de la 2a mostra) AG12 141,81
Arsènic per AA o ICP (*) AG9 79,22 
Bor AG4 21,32
Brom total AG1   7,65
Cadmi per AA o ICP (*) AG9 79,22
Calci AG2 10,68
Caràcters organolèptics AG1   7,65
Cendres AL5 27,41
Cianurs lliures AG7 42,65
Cianurs totals AG12 141,81
Clor actiu en lleixiu AG6 32,04
Clor residual lliure i total AG1 7,65
Clorurs per volumetria en aigües AG2 10,68
Color AG1 7,65
Compostos polars AL2 10,68
Conductivitat 20ºC AG1 7,65
Clorur sòdic AL4 21,32
Coure per AA o ICP (*) AG8 53,32
Crom total per AA o ICP (*) AG8 53,32
Crom VI AG4 21,32
Demanda biològica d’oxigen (DBO) AG8 53,32
Demanda química d’oxigen (DQO) AG7 42,65
Densitat (º Baumé) AL4 21,32
Determinacions individuals (HPLC) AL9 79,22
Diòxid de sofre (SO2) AL5 27,41
Dissolvents aromàtics volàtils per GC (BTEX) AG10 105,13
Dissolvents organoclorats per GC AG10 105,13
Duresa (TH) AG2 10,66
Estabilitat amb etanol AL2 10,66
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Estany per AA o ICP (*) AG8 53,32
Extracte sec AL4 21,32
Ferro per AA o ICP (*) AG8 53,32
Ferro per colorimetria AG4 21,32
Fluorurs AG7 42,65
Fluorurs per CI AG7 42,65
Formol AL7 42,65
Fosfats per CI AG6 32,04
Fosfats per colorimetria en aigües AG6 32,04
Fòsfor aliments AL8 53,32
Fòsfor total en aigües AG6 32,04
Grau alcohòlic AL8 53,32
Greix (Gerber) AL5 27,41
Greix AL7 42,65
Hidrocarburs dissolts AG8 53,32
Humitat AL3 18,30
Índex d'acidesa AL4 21,32
Índex de fenol amb extracció AG6 32,04
Índex de fenol sense extracció AG4 21,32
Índex de iode AL4 21,32
Índex de Langelier i Ryzar AG0 21,32
Índex de peròxids AL4 21,32
Magnesi AG2 10,66
Manganès per AA o ICP (*) AG8 53,32
Matèria grassa AL7 42,65
Matèria orgànica oxidable al KMnO4 AG3 18,30
Matèries en suspensió (MES) AG3 18,30
Matèries inhibidores (Microtox) AG10 105,13
Mercuri per AA o ICP (*) AG9 79,22
Metabisulfit (qualitatiu) AL2 10,66
Metabisulfit quantitatiu AL6 32,04
Níquel per AA o ICP (*) AG8 53,32
Nitrats aliments AL8 53,32
Nitrats per CI AG6 32,04
Nitrats per colorimetria en aigües AG4 21,32
Nitrits aliments AL8 53,32
Nitrits pe colorimetria en aigües AG4 21,32
Nitrogen bàsic volàtil AL8 53,32
Nitrogen orgànic i amoniacal (Kjeldhal) AG8 53,32
Olis i greixos AG7 42,65
Oxigen dissolt AG5 27,41
Pes AL1 7,65
pH aigües AG1 7,65
pH aliments AL1 7,65
Plom per AA o ICP (*) AG8 53,32
Potassi AG7 42,65
Proteïnes AL8 53,32
Residu sec a 180ºC AG3 18,30
Seleni per AA o ICP (*) AG9 79,22
Sílice AG4 21,32
Sodi AG7 42,65
SOL/Conductivitat 25ºC AG1 7,65
Sòlids sedimentables 2 hores AG1 7,65
Sòlids solubles (º Brix) AL4 21,32
Sulfats per CI AG6 32,04
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Sulfats per nefelometria AG4 21,32
Sulfurs totals AG6 32,04
Tensioactius aniònics (Detergents) AG6 32,04
Terbolesa AG1 7,65
TOC AG11 68,61
Tractament previ de la mostra (I) AG5 27,41
Tractament previ de la mostra (II) AG8 53,32
Tractament previ de la mostra (III) AG10 105,13
Tractament previ de la mostra (IV) AG12 141,81
Zenc per AA o ICP (*) AG8 53,32

2.2. Servei de microbiologia
Bacteris coliformes M2 21,32
Coliformes fecals M2 21,32
Control de superfícies M1 16,74
Detecció i enumeració d’Enterobacteriaceaes 
lactosapositiva

M1 16,74

Detecció i enumeració d’Escherichia coli M2 21,32
Detecció i enumeració d’Escherichia coli O157:H7 M3 41,09
Detecció i enumeració de Clostridium perfringens M2 21,32
Detecció i enumeració de Listeria monocytogenes M3 41,098
Detecció i enumeració de Staphylococcus aureus M2 21,32
Detecció i enumeració Legionel·la M4 79,22
Determinació de paràsits M3 41,09
Enterococs M2 21,32
Estreptococs fecals M2 21,32
Investigació de Salmonel·la M3 41,09
Pseudomonas aeruginosa M2 21,32
Recompte d’aerobis mesòfils M1 16,74
Recompte d’Enterobacteriaceaes totals M1 16,74
Recompte d’espores de Clostridis sulfitoreductors M1 16,74
Recompte de bacteris psicrotròfics M1 16,74
Recompte de Clostridis sulfitoreductors M1 16,74
Recompte de fongs filamentosos i llevats M1 16,42

2.3. Servei d’aigües
2.3.1. Anàlisi d’aigua en l’aixeta del consumidor (RD 140/2003, de 7 
de febrer)

263,79

2.3.2. Anàlisi d’aigua en l’aixeta del consumidor sense metalls (RD 
140/2003, de 7 de febrer)

70,69

2.3.3. Anàlisi normal fisicoquimica i bacteriològica d’aigua 79,48
2.3.4. Anàlisi fisicoquimica i microbiològica d’aigua de piscina, 
excepte els paràmetres “in situ” (Decret 95/2000, de 22 de febrer)

79,48

2.3.5. Anàlisi bàsica d’aigües residuals –paràmetres mínims per a 
qualsevol activitat- (Reglament metropolità d’abocaments d’aigües 
residuals, de 8 de juny de 2011)

170,00

2.4. Controls puntuals d’abocaments d’aigües residuals
2.4.1. Inspecció puntual i presa de mostres

(1 hora + desplaçament + quilometratge; inclou la presa de mostres 
amb mesura de cabal)

68,46

2.4.2. Visita prèvia a mesura directa

(1 hora + desplaçament + quilometratge; inclou la visita)

48,58 

3. Control sanitari d’activitats i immobles
3.1. Autorització sanitària d’establiments de tatuatge i/o pírcing 146,79
3.2. Servei d’inspecció sanitària
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3.2.1. 1a inspecció + comprovació (si s’escau) 143,47
3.2.2. 2a inspecció i següents.  Per inspecció 165,52

4. Control sanitari d’animals considerats potencialment perillosos
4.1. Atorgament o renovació de la llicència municipal per a la tinença de 
gossos considerats potencialment perillosos

46,35

5. Cens d’animals de companyia
5.1. Inscripció o actualització en el cens municipal d’animals, o registre 
equivalent, d’aquells animals de companyia la inscripció dels quals sigui 
obligatòria per disposició legal o reglamentària

13,27

(...)”
 Modificació de la disposició final, per tal d’adequar-la a les previsions de l’article 16.1.c 

del TRLRHL, que passa a tenir el redactat següent:

“Disposició final
Aquesta ordenança fiscal que conté el text refós de la redacció inicial i les successives 
modificacions, ha estat modificada per acord de Ple en sessió de 21 de desembre de 2022; 
entrarà en vigor l’1 de gener de 2023 i tindrà vigència mentre no se n’acordi la seva modificació o 
derogació.”

ORDENANÇA FISCAL NÚM. 2.15 REGULADORA DE LA TAXA PER LA PRESTACIÓ DE 
SERVEIS EN ELS MERCATS MUNICIPALS I PER L’OCUPACIÓ DEL DOMINI PÚBLIC PER 
EXERCICI DEL COMERÇ

 Supressió de la Disposició transitòria primera, que es va introduir per minorar i pal·liar 
els efectes econòmics que van suposar les restriccions establertes al sector dels mercats no 
sedentaris per la crisis sanitària de la COVID-19, i modificació de la Disposició transitòria 
segona, que passa a ser la primera, per tal de canviar els efectes de l’any 2022 al 2023, ja que 
es considera que es mantenen els motius que van originar la incorporació de dita disposició, la 
dificultat per a poder efectuar transmissions entre particulars de les concessions 
administratives, per manca de continuïtat en els negocis familiars i d’interès de tercers en 
implementar negocis en el format comercial dels mercats municipals, que passa a tenir el 
redactat següent:

“Disposició transitòria primera
Amb vigència exclusiva per l’exercici 2023, es redueixen a la meitat els percentatges fixats als 
apartats 7.1, 7.2, 7.3 i 7.7 de l’article 7 d’aquesta ordenança fiscal.”

 Modificació de la Disposició transitòria tercera, que passa a ser la segona, per tal de 
canviar els efectes de l’any 2022 al 2023, ja que es considera que persisteixen els motius que 
van originar la seva incorporació, d’una banda la dificultat per a poder efectuar transmissions 
entre particulars de les concessions administratives, per manca de continuïtat en els negocis 
familiars i d’interès de tercers en implementar negocis en el format comercial dels mercats 
municipals actualment es mantenen, i d’altra banda que en moltes concessions administratives 
dels Mercats, que es troben en els darrers anys de dita concessió, el prorrateig del valor en 
funció dels anys que resten, el càlcul del valor-barem, és inferior a l’import previst a l’article 
6.1.2.3, que passa a tenir el redactat següent:

“Disposició transitòria segona
Amb vigència exclusiva per l’ exercici 2023, es deixa sense efecte l’aplicació de l’article 
6.1.2.3.”

 Modificació de la disposició final, per tal d’adequar-la a les previsions de l’article 16.1.c 
del TRLRHL, que passa a tenir el redactat següent:

“Disposició final
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Aquesta ordenança fiscal que conté el text refós de la redacció inicial i les successives 
modificacions, ha estat modificada per acord de Ple en sessió de 21 de desembre de 2022; 
entrarà en vigor l’1 de gener de 2023 i tindrà vigència mentre no se n’acordi la seva modificació o 
derogació.”
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